Requerimento Nº 1048/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre
parceria com o governo federal para aderir o bairro
Jardim Paulista II (Morro do Quiabo) no programa
Periferia Viva - urbanização de favelas.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o
Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoi, junto à Secretaria de Governo
na pessoa da Secretária Jonathan Francisco, que informe essa Casa de Leis informações sobre
parceria com o governo federal para aderir o bairro Jardim Paulista II (Morro do Quiabo) no
programa Periferia Viva - urbanização de favelas, trazendo benfeitorias para a comunidade

                                             Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores:

                  Com foco em buscar novos investimentos e melhorias para o bairro em
epígrafe, encaminho esse requerimento ao governo municipal pedido informações
sobre adesão no programa Periferia Viva - urbanização de favelas:
                      Os investimentos apoiam o poder público local na elevação dos
padrões de qualidade de vida de famílias em situação de vulnerabilidade social que
vivem nas periferias brasileiras. Os empreendimentos compreendem ações
integradas que visam dotar as favelas de saneamento básico, drenagem urbana para
redução de riscos de desastres naturais, adequação de sistema viário, redes de
distribuição de energia elétrica e iluminação pública. O governo federal em apoio a
estados e municípios, quer ampliar o saneamento básico, contenção de encostas,
sistema viária. Também está em estudo conceder a regularização do terreno para
alguns moradores dessas comunidades e de assentamentos habitacionais, melhorias
para infraestrutura urbana em favelas

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 19 de março de 2025. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
94

3/
20

25
 -

 2
0/

03
/2

02
5

14
:0

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
9N

D
-6

X
C

7-
0D

A
0-

1C
Z

V

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
94

3/
20

25
 -

 2
0/

03
/2

02
5

14
:0

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
9N

D
-6

X
C

7-
0D

A
0-

1C
Z

V

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J9ND6XC70DA01CZV, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: J9ND-6XC7-0DA0-1CZV

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
94

3/
20

25
 -

 2
0/

03
/2

02
5

14
:0

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
9N

D
-6

X
C

7-
0D

A
0-

1C
Z

V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J9ND6XC70DA01CZV
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J9ND6XC70DA01CZV
		2025-03-20T14:04:29-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura